Rua Tomas de Vila Nova, nº 04, Centro - 4º Andar - Ala Sul – Prédio HUGV.

CEP 69020-170, Manaus-Am. E-mail: cerem.am@gmail.com

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 01/2025/26 - PROGRAMAS DE ACESSO

DIRETO

O Presidente do Processo Seletivo Unificado para Residência Médica do Estado do

Amazonas, por intermédio do Edital oficial vem, através desta, torna público a todos os

interessados, a 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 01/2025/26 - PROGRAMAS COM

ACESSO DIRETO DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA

MÉDICA DO ESTADO DO AMAZONAS 2025/26, publicado no sítio da

www.cermam.com.br, do dia 12 de outubro de 2025. De acordo com a nova redação,

permanecendo inalterados os demais itens e subitens do edital supracitado.

Onde se lê:

1. DOS PROGRAMAS OFERECIDOS

1.1. – Programas e número de vagas oferecidas, número previsto de bolsas, vagas

reservadas e duração.

INSTITUIÇÃO PROGRAMA DURAÇÃO REQUISITO

VAGAS

AMPLA

CONCORRÊ

NCIA

VAGAS

PNP

VAGA

S PCD

VAGAS

INDIGE

NAS

VAGAS

QUILOM

BOLAS

VAGAS

RESERV

ADAS

MILITAR

Hospital Militar

de área de

Manaus

***Ortopedia e

Traumatologia
03 anos

Graduação em

Medicina
2

Secretaria

Municipal de

Saúde de Manaus

*Medicina de

Família e

Comunidade

02 anos
Graduação em

Medicina
18 7 3 1 1

Hospital

Universitário

Getúlio Vargas /

Faculdade de

Medicina da

UFAM

Clínica Médica 02 anos
Graduação em

Medicina
5 2 1   2

5. *** Os candidatos aprovados que optarem pelo Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia, sob

a gestão do Hospital Militar de Manaus, serão incorporados ao Quadro de Oficiais do Exército Brasileiro na condição

de 2º Tenente Aspirante, fazendo jus à bolsa de estudos correspondente à respectiva patente, conforme as normas e

regulamentos militares vigentes, em especial o Estatuto dos Militares (Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980), bem

como as disposições da Portaria MEC nº 3.394, de 25 de outubro de 2022, que regulamenta os Programas de Residência

Médica no âmbito nacional.

Leia-se:

1. DOS PROGRAMAS OFERECIDOS

1.1. – Programas e número de vagas oferecidas, número previsto de bolsas, vagas

reservadas e duração.

http://www.cermam.com.br/

Rua Tomas de Vila Nova, nº 04, Centro - 4º Andar - Ala Sul – Prédio HUGV.

CEP 69020-170, Manaus-Am. E-mail: cerem.am@gmail.com

INSTITUIÇÃO PROGRAMA DURAÇÃO REQUISITO

VAGAS

AMPLA

CONCORRÊ

NCIA

VAGAS

PNP

VAGA

S PCD

VAGAS

INDIGE

NAS

VAGAS

QUILOM

BOLAS

VAGAS

RESERV

ADAS

MILITAR

Hospital Militar

de área de

Manaus

***Ortopedia e

Traumatologia
03 anos

Graduação em

Medicina
2

Secretaria

Municipal de

Saúde de Manaus

*Medicina de

Família e

Comunidade

02 anos
Graduação em

Medicina
17 6 3 2 2

Hospital

Universitário

Getúlio Vargas /

Faculdade de

Medicina da

UFAM

Clínica Médica 02 anos
Graduação em

Medicina
4 2 1   3

Manaus, 20 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Juscimar Carneiro Nunes

Presidente do Processo Seletivo Unificado

para Residência Médica do

Estado do Amazonas